S f 4 diximus:

g 2. 2. q. 60. a.  
3. & 6.  
h 11. qua. 3.  
i De p. o. d.  
c. ad nostram,  
3. iura g. off.  
ante peult.  
de iure iur.  
k Clem. 2. de  
de verb. sign.  
l Gloss. ma.  
gna. ca. 2. de  
confess. l. 6.  
m S. Anton. 3.  
par. tit. 9. ca.  
14. par. 2.  
n S. Thom. 2.  
2. q. 57. a. 4. A.  
lexan. 3. par.  
deleg. iud.  
quantum ad  
personam iu-  
dicis, q. 4. a. 4.  
S. Ant. 3. par.  
te, tit. 29. c. 1.  
par. 7.  
o Per i. respi-  
ciendum, ff. de  
poc. & l. quid  
ergo, par. 7.  
pocna grauior  
ff. de ijs. qui  
not. infam.  
p In ca. at si,  
par. de adul-  
terijs, de iud.  
a l. ad bestias,  
ff. de poen. &  
Alex. ubi sup.  
b Caieta. in  
summ. verb.  
iudic. pecca-  
ta.  
c Gloss. recep.  
c. pastoralis,  
par. quia ve-  
ro, o. sic. del.  
Alex. Alenf.  
3. p. tractat.  
de quinto  
praecipio  
memb. 1. art.  
4. circa fin.  
d per dictum  
par. quia  
vero, & su-  
pra dicta.  
e Ca. 15. n. 12.  
f Cap. calum-  
niam, de poe.  
l. propter adu.  
par. in au-  
te alterutra,  
G. de iudica

g Super e. 17.  
p. 6. & seq. &  
in tractat. de  
restitutib. eccle-  
sia. q. 2. moni-  
2. & 7. num. 6.

diximus g: & per modos peccandi præcedentes peccatur cõtra leges specialis iustitię. Admonemustamen quod qui per dictos modos peccat, teneretur quidem restituere id in quo contra iustitiam læsit: non autem ea omnia, in quibus male iudicat, sed tantũ in quibus iustitiã specialem læsit: vt qui contra ordinẽ iuris, vel dilatando, vel abbreviando, vel male cõcedendo, vel negando appellationem, lædit, solum restituat id in quo sic lædit, non autem omnia in quibus condemnauit, vel absoluit, &c. qui autem assessorem habet, & quem debet consulit, & eius consilium secutus male iudicat, non peccat: assessor autem, & cõsultor sic, cum obligatione restituendi h: qui vero mortali odio, male uolue animo aut fine (licet alioqui iuste) aliquem dānat morte, mutilatione, vel alia pœna i, quāuis peccet, non tamen tenetur restituere, secundum mentem vtriusque Thomæ k: quia non peccat contra leges specialis iustitię, sed charitatis, vel alterius virtutis, quæ communiter non obligat ad restitutionem l.

h Ca. statutu,  
parag. assesso-  
re, de rescrip.  
l. 6. Paup. &  
Ant. in c. tua-  
mos, de homi-  
nid. & Deci.  
post & ante  
alios in l. cõ-  
siliij, ff. de reg.  
iur.

i Per c. cum  
minister, 27.  
q. 5. & multa  
ibi per nos  
super addu-  
cta.

k 2. 2. qu. 40.  
art. 1.

l Verba d. mo.  
de iustit. &  
m. 2. 2. c. 1.  
de rescrip.

a Per c. licet,  
de offic. ord.  
& c. reprehē-  
sibilibus de ap-  
pellat. cum  
eis annotat.

b I. præcipi-  
mus, C. de ap-  
pellat.  
c lux. gl. sing.  
in l. qui re-  
stituere, ff. de  
rei vend.

d Arg. l. 3. ff.  
de appell. &  
c. ad nostram,  
eodem tit.

f Arg. c. per  
tuas, de sen-  
excom. & c.  
soler. eod. tit.

g Ca. regu. 2.  
x. q. 5. Richa.  
in 4. d. 15. ar.  
5. num. 4.

Adde, quod Concil. Trident. m sic circa hæc statuit: *In causis visitationis, & correctionis, siue habilitatis, & inhabilitatis, nec non criminalibus ab Episcopo seu illius in spiritalibus vicario generali ante definitiuam sententiam ab interlocutoria, vel alio quocumque grauamine non appelletur.* Circa quod nota primo consonare illud iuri antiquo quoad causas visitationis, correctionis, habilitatis, & inhabilitatis a.

Nota secundo, quod dissonat illi quoad causas criminales: & videtur solum esse locus ei in criminalibus quæ tractantur coram Episcopo, & vicario generali eius: & non in eis quæ tractantur coram inferioribus, vel delegatis à Papa, Legato, vel Episcopo. Tum quia proœmium illius habet, id statui in auctoritatem Episcoporum, quo libentius resideant in suis Episcopatibus. Tum quia verba sæpius repetita solum loquuntur de Episcopis, & vicarijs eorum, & non quibuscumque, sed tantum generalibus. Tum quia est ius correctorium, & nouum per quod non recedimus ab antiquo, nisi quatenus in eo exprimitur b.

Nota tertio, quod iura remouentia appellationem aliquot casibus, & admittentia regulariter in omnibus c, solũ procedunt in foro exteriori, quia in interiori iudex, qui grauatur, peccat nõ admittendo appellationem, vel alia via grauamen non remouendo, siue sit casus quo liceat appellare, siue non d. Qua in re quamplurimi litigantes, & aduocati, ac procuratores eorum, passim grauissime peccant, cum obligatione restituendi.

Nota quarto quoad hoc vt iudex peccet nõ admittendo appellationem, & pars appellando, non requiritur quod sententia sit iniusta secundum acta, sed sufficit quod credatur esse ipsa re iniusta, & per agenda de nouo possit monstrari esse talis e.

Sexto peccat mortaliter, qui peregrinos, viduas, pupillos, & alias miseras personas negligit notabiliter præferre alijs in iure sibi reddendo f. Et qui iudex secularis mandatis Papę, aut alioru

prelatorum  
terdicta, vt  
16 Septimo  
lebrare, au-  
grediantur  
tionem ex  
uocari fac  
xandi iudic  
tra ipsum c

Octauo pe-  
ab Ecclesia  
compellit  
eis, aut ad  
namenta, l.  
17 Nono pe-  
ex loc fac  
gias citatas  
Lusitanie  
Primũ, que  
Ecclesia, ca  
pro missa  
stru: non p  
quod est l  
sit continu  
Dormitor  
nua, & por  
& pauime  
18 Domu  
Domus et  
30. passus  
Spatũ ite  
circuita Ec  
Admonen  
ccemeritij  
onseruari  
Hospital  
hyter, qui  
dinales et  
scripto pr  
nis q: & à  
Regie: qu  
gnatum, r  
clesia viti  
Pape, lice  
rum Regu

17 Nono pe-  
ex loc fac  
gias citatas  
Lusitanie  
Primũ, que  
Ecclesia, ca  
pro missa  
stru: non p  
quod est l  
sit continu  
Dormitor  
nua, & por  
& pauime  
18 Domu  
Domus et  
30. passus  
Spatũ ite  
circuita Ec  
Admonen  
ccemeritij  
onseruari  
Hospital  
hyter, qui  
dinales et  
scripto pr  
nis q: & à  
Regie: qu  
gnatum, r  
clesia viti  
Pape, lice  
rum Regu

18 Domu  
Domus et  
30. passus  
Spatũ ite  
circuita Ec  
Admonen  
ccemeritij  
onseruari  
Hospital  
hyter, qui  
dinales et  
scripto pr  
nis q: & à  
Regie: qu  
gnatum, r  
clesia viti  
Pape, lice  
rum Regu

Hospital  
hyter, qui  
dinales et  
scripto pr  
nis q: & à  
Regie: qu  
gnatum, r  
clesia viti  
Pape, lice  
rum Regu

9 Hostiens. &  
de pract. Caro

peccatur contra  
 qui per dictos  
 quo contra iu-  
 ale iudicat, sed  
 ntra ordinē iu-  
 edendo, vel ne-  
 a quo sic lēdit,  
 soluit, &c. qui  
 t, & eius confi-  
 rem, & cōsul-  
 rtali odio, mā-  
 dānat morte,  
 tamen tenetur  
 k: quia non  
 is, vel alterius  
 ationem l.  
 atuit: In casu  
 is, nec non cri-  
 generali ante de-  
 e graamine non  
 iuri antiquo  
 is, & inhabili-  
 criminales: &  
 tractantur co-  
 n eis: quā tri-  
 Legato, vel Er-  
 iui in auctori-  
 is Episcopati-  
 antur de Episc-  
 ed tantum ge-  
 um per quod  
 pmitur b.  
 n aliquot ca-  
 lū procedunt  
 at, peccat nō  
 n non remo-  
 d. Quā in re  
 ores eorum,  
 tuendi.  
 itēdo appel-  
 od sententia  
 ur esse ipsa re  
 Te talis e.  
 upillos, & a-  
 e alijs in iure  
 pē, aut aliorū  
 pīglā

prælatorum non parer, aut eorum excommunicationes, aut in-  
 terdicta, vt debet, non seruat g.  
 16 Septimo peccat, qui cogit, aut precipit tempore interdicti ce-  
 lebrare, aut ne denunciati excommunicati à diuinis officijs e-  
 grediantur, & est excommunicatus h. Et qui vi, metiue absolu-  
 tionem extorquet, aut excommunicationem aut interdictū re-  
 uocari facit i. Et qui facultatem facit comprehendendi, aut ve-  
 xandi iudices Ecclesiasticos in personis, aut bonis eo quod con-  
 tra ipsum cētūras tulerunt, vel iuo iussui non paruerunt k.  
 Octauo peccat, qui prohibet subiectis ne vendant, vel eman-  
 ab Ecclesiasticis, & est ipso facto excommunicatus l. Et qui  
 compellit vt bona immobilia, aut iura Ecclesie subijciantur lai-  
 cis, aut ad eosdem transferantur m. Et qui iubet capi cruces, or-  
 namenta, libros, aut alia Ecclesie bona n.  
 17 Nono peccat, qui extrahit, aut vult, vel iubet extrahi per vim  
 ex loco sacro eos qui ad illū cōfugerunt b. per multas leges re-  
 gias citatas à Don Remigio à Gogni Bāpilonensic, & per leges  
 Lusitanie circūspectissimas. Pro cuius rei notitia dico quatuor.  
 Primū, quod per locū sacrum hoc in loco intelligitur quelibet  
 Ecclesia, capella, basilica, eremitoriū, & quodlibet aliud sacellū  
 pro missa dicenda episcopali auctoritate cōstructū, sine qua de-  
 strui non potest, iuxta mentē Cardinalis d. Cœmeterium item,  
 quod est locus per Episcopū sepeliendis mortuis sacratu, siue  
 sit continuum siue contiguum Ecclesie, siue ab ea separatū e.  
 Dormitorium item cōmune clericorū, & religiosorum f. Et ia-  
 nuā, & porticus Ecclesie, aut cœmeterio adnexa g. Claustrū itē,  
 & pauimentum, licet spatium plusquam 30. pass. contineat h.  
 18 Domus item episcopalis, quamuis ab Ecclesia seiuncta sit i.  
 Domus etiam Ecclesie ad habitatiōē clericorum intra 40. aut  
 50. passus cōstructe, alias nō, nisi alicui capellæ adnexæ essent k.  
 Spatiū itē 40. passuum in circuitu Ecclesie maioris, & 30. in  
 circuitu Ecclesiarum minorum l, vt affirmat Oldradus m, Feli. n  
 Admonemus tamen nullo in loco hoc seruari, nisi quoad fines  
 cœmeterij, forium, claustrorum, graduum, & sic videmus plus  
 obseruari opinionem, quam ridet ibi Oldradus, quam suam.  
 Hospitale item episcopali auctoritate constitutum o. Et pres-  
 byter, qui deserit sanctum sacramentum extra Ecclesiam p. Car-  
 dinales etiam hoc priuilegio vtuntur, quod tamen nullo iure  
 scripto probatur, quamuis fortassis sic non scripto consuetudi-  
 nis q: & à fortiori eo vtentur Imperatores, Reges, & ipsorum  
 Regie: quamuis nō ipsorum statuæ, neque domus aliorum ma-  
 gnatum, nisi priuilegio donatorum r. In vrbe tamen nulla Ec-  
 clesia vtitur hac immunitate aduersus iudices etiam seculares  
 Papę, licet domus Cardinalium cum certo ambitu, & legatorum  
 Regum, & Rerumpub. ea gaudere videamus.

h Cap. e. de  
 maior. & obs.  
 & c. 1. 1. q. 3.  
 i Clem. gra-  
 uis, de sent.  
 excommū.  
 k Ca. 1. de his  
 quæ vi met.  
 l. 6.  
 l Ca. quicun-  
 que de sen.  
 excommū. l. 6.  
 de qua infra  
 c. 27. nu. 99.  
 m Ca. eos, de  
 immuni, ec-  
 cles. l. 6.  
 n Ca. 2. de re-  
 bus ecclē. nō  
 alie. l. 6.  
 a Cap. indig-  
 ne 12. q. 1.  
 b Per c. def-  
 niuit. c. si quis  
 concu. max. &  
 c. reū, 17. q. 4.  
 c Lib. de im-  
 munit. ecclē.  
 d Conf. 18. &  
 dictum. Re-  
 gim. vbi supra  
 ampliat. 1. 2.  
 & 3.  
 e Cap. quis-  
 quis, 17. q. 4.  
 f Arg. c. cum  
 pro causa, de  
 sent. excom-  
 mū.  
 g Did. c. si  
 quis conu-  
 max. Pano. in  
 o penult. de  
 immuni. ec-  
 cles.  
 h Ex Remig.  
 vbi supra ab  
 ampliat. 5.  
 ique ad 15.  
 i Ca. id con-  
 stitimus 17.  
 qu. 4. Ion. &  
 communis in  
 d. c. inter a-  
 lia, de im-  
 mū. Ecclē.  
 k Did. cap.  
 quisquis.  
 l Ca. sicut an-  
 tiquitus, & c.  
 quisquis, 17.  
 q. 4.  
 m Conf. 35.  
 n In dicto c.  
 cū pro causa.  
 o Panorm. in  
 Remig. c. pe-  
 nult. col. 2. de  
 immunit. ec-  
 cle.

p Hostiens. & communis, in c. sanc. de celebr. miss. & vbi supra ampliat. 18. q. And. Sicul.  
 de presb. Card. q. 9. part. 1. r Remig. vbi ampl. 21.

19 *Secundum*, quod hac immunitate gaudent omnes, & solum Christiani liberi, qui ad prædictum locum sacrum, siue ob delicta, siue ob debita cōfugiant *f*. Et etiã seiv ob delicta quæ grauissime à iure puniri possunt, confugientes, aut ob sæuitiã dominorum, alias non: & ideo suis dominis reddi debent, præstita tamen cautione saltem iuratoria de non sæuendo in eos *i*.

*Tertium*, quod ex hoc infertur, hac immunitate gaudere excōmunicatos, interdictos, & suspensos, iuxta Imol. Bonif. & communem *a*: quia non excipiuntur à regula prædicta. Et eadem ratione qui de licentia custodis carceris, vel sine illa etiã violato iuramento de non egrediendo è carcere, confugit: quia licet teneamus *b*, quod iuste in carcerem coniectus exiens à carcere præstito iuramento de redeundo, teneatur redire, per vim tamẽ educi non potest. Et etiam qui violato carcere confugit. Et qui comprehensus per locum sacrum ducitur *d*, etiam si iam damnatus ad supplicium ducatur: quia iam est intra eam receptus: & à fortiori, qui à iustitiæ ministris fugiens in eam est ingressus *e*. Gaudet etiam percutiens clericum, aut occidens, & consequenter omnis sacrilegus qui in loco sacro non cōmittit, quidquid relati per Remig. *f* dicant sine textu, & iuxta rationem cum à regula prædicta non inueniantur excepti. Exules nem, siue banniti, etiam ita ut impune occidi possint, & obligatus ad reddendas rationes, & mercator qui decoxit, aut fidem tefellit: & qui transfugit ad hostes, quidquid dicat relati à Remigio, & quos ipse sequitur *g*, modo non delinquant in Ecclesia, neque alia delicta excepta committat, quia non est textus nec vlla ratio firma, quæ eos à prædicta regula excludat.

20 *Quartum*, quod non gaudet hac immunitate Iudei, Mauri, Paganii, hæretici, & alij infideles, nisi quãdo cōfugiunt ut vere fideles efficiantur *h*, neque blasphemus, iuxta Nicolaum Bœriũ *i*, & alios quos refert, & sequitur Remig. *k*. Quod nostro iudicio nõ probatur per rationes dicti Nicolai male digestas: cũ (quidquid ille dicat) certum sit blasphemum, quatenus tantum talis est, non esse hæreticũ, iuxta vtrũque Thom. receptum *l*: & si vna cum blasphemia hæresi tenetur, nõ quidem qua parte est blasphemus, sed qua parte est hæreticus, & infidelis, desinit gaudere hac immunitate. Non item gaudet viarum grassator, neque nocturnus segetum, & aliorũ fructuum vastator *m*. Neque qui occidit, mutilat, vel aliud graue crimen in loco sacro admittit *n*, iuxta cōmunem, quam copiose tractat prædictus Remig. quia à prædicta regula excluduntur per iura præcitata. Nec refert an delinquant cũ spe immunitatis, an sine illa *o*. Quod quamuis sit cōtra cōmunẽ in theoria, est tamẽ in praxi receptum *p*, quod Lusitania non seruat, cuius leges ita distinguere videntur *q*.

21 Neque qui insidiosè occidit, aut animo occidendi percutit, iuxta cōmunẽ *r*, quã prædictus Remigius copiose refert *s*, quãuis sic qui absque tali animo percutit, secundum ius cōmune. Sed

f Bida. c. inter alia, vbi Panorm. num. 4. & Remig. vbi supra.  
 e Lux. Panorm. & cōm. in d. c. inter alia.  
 a In clem. 1. de pen. & Remig.  
 b Cum glos. fing. clem. pastoralis, verbo per violentiam, de re iudic.  
 c Steph. decis. capell. Tholo. fo. 42.  
 d Nic. Boer. decis. 100. collat. 1. & communis contra Archid. in c. sent. 1. 17. qu. 4.  
 e Remig. vbi supra fol. 31.  
 f Fall. 22. & 34.  
 g Fall. 37. & duabus seq.  
 h L. c. glos. C. de his qui ad Eccles. cōfug. Nicol. Boer. decis. 200.  
 i in d. c. decis. 100. & vbi supra, fol. 24.  
 k 2. 2. quæ. 13. art. 1.  
 l Ca. inter alia de immunit. eccle.  
 m Cap. fin. de immunit. eccles.  
 n Secundum Panorm. in d. cap. fin.  
 o Secundum Steph. in decis. 421. capell. Tholos. q. li. 2. ord. tit. 4.  
 p Dist. c. 1. de homicid. contra Pan.  
 q Vbi supra, fol. 11. & duabus seq.

Sed iuxta leg. posito, vel in det. 4. Nemo siam exitentem i. Neque qu. cūm fieri, Ecclesia pati ex iussu suo traxit, saltē p. que qu. extr. sic: quamuis tiendo post illud intra cō. is, quem Pap. Panormitan. 22 Quod vi. autem quoa. here ab eccl. delictũ: licet dictionem. quia intra E. linquit, anir. nihil refert. data opera i. stro iudicio. supra proxim. nil referre. munitatis e. sponne egro. uis qui pro. (siue sit iud. tenetur, vt. gium l. Nec. delinquit. m. 23 Decimo. quo dolo, v. quia facien. dines & sta. lia, & non d. Vndecimo. suscipiendi. ria eũ consu. net ibi glos. ditb, quæ ta. & Robertu. Gallia Lud.

Sed iuxta leges Lusitanie vsu receptas nemo qui aliu de proposito, vel in duello occidit, aut percutit, hac immunitate gaudet. Nemo item ea gaudet, qui ex Ecclesia alteru extra Ecclesiam existentem percutit: neque contra, qui existens extra illam existentem in illa percutit, quia in Ecclesia dicitur delinquere. Neque qui existens intra Ecclesiam iussit extra Ecclesiam delictum fieri, quoad delictum, quod iubendo committit: quia in Ecclesia patratum fuit: quamuis sic, quoad delictum patratum ex iussu suo. Neque qui eum, qui in Ecclesia erat, per vim extraxit, salte per vestes trahendo, quia in Ecclesia delinquit. Neque qui extrahi eum iussit, quoad delictu, quod in hoc committit: quamuis sic, quoad delictum quod interficiendo, aut percutiendo post eum extractum committeret d, quia hoc extra, & illud intra commissum est. Neque qui sponte egreditur e. Neque is, quem Papa educi iubet f. Neque personam Ecclesiasticam, iuxta Panormitanum vsu receptum g.

22 Quod videtur limitandū quoad iudicem Ecclesiasticum nō autem quoad iudicē secularem, quem arbitrō nō posse extrahere ab ecclesia clericum in minoribus constitutum, etiam ob delictū: licet quoad illud post Conc. Trid. habeat in eum iurisdictionem. Neque qui ex Ecclesia se iniuste defendēs pugnat: quia intra Ecclesiam delinquit. Neque qui prope Ecclesia delinquit, animo ad eam confugiendi, quamuis quoad Lusitanū nihil refert prope Ecclesia, aut lōge delinquat, sed an casu, aut data opera id faciat h, neque etiā secundum ius commune, nostro iudicio. Tū quia non est textus qui ita distinguat. Tū quia supra proxime secuti sumus opinionem Panormitani dicentis, nil referre, aut qui in Ecclesia delinquit, id faciat cum spe immunitatis eius, vel sine illa. Neque etiā gaudet, qui ab Ecclesia sponte egreditur, licet subdōlis aliquorū verbis deceptus, quāuis qui promittit reddere Ecclesie, aut eiusmodi dōlis utitur (sive sit iudex, sive alia persona particularis) ad fidem seruandā tenetur, vt videtur aequius, iuxta relata per prædictum Remigium l. Neque qui comburit, aut deiecit Ecclesiam: quia in ea delinquit m, quidquid dicant relata à Remigio n.

23 Decimo peccat mortaliter, qui consentit suis officarijs aliquo dolo, vel falsitate in notabile partium damnum ventibus: quia facientes, & consentientes, & c. o aut non seruat consuetudines & statuta, quæ se seruaturum iurauit, si sint licita, possibilia, & non derogata, saltem per consuetudinem contrariam.

Vndecimo peccat, qui damnato ad mortem nō permittit locū suscipiendi sacramentū poenitentie ab eo petitum: nec contra eū consuetudo excusat a. Idem esse de sacra cōmunionē tenet ibi gloss. communiter recepta, quam late Rauennas defendit, quæ tamen in Gallia non obseruatur, secundū Stephanū e, & Robertum Gaguinum d, dicētes negatam fuisse Conestabili Gallie Ludouico Luxemburgensi, quando anno 1475. iugulatus